
Al Dott. Davide Piccarreda 
Responsabile Unico del Procedimento 

Alla Dott.ssa Vera Pessina 
Richiedente 

Alla Sig.ra Mara Plazzotta 
Responsabile dei servizi amministrativi 

Decreto n. 113/2020 del 1/12/2020 

Oggetto: Sezione Milano - Determina a contrarre e di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come derogato dall' art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. n. 120 del 11 settembre 2020 per la fornitura di pubblicazione su rivista (Frontiers in 
Earth Science) – Nomina RUP (CIG Z582F821D2) 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - Serie 
Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 
del 09/06/2017, così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
516/2017 del 21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca con la nota n. 1749 del 6/2/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza 2018-2020; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 art. 25, comma 1;   
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

Istituto Nazionale di Geofisica
e Vulcanologia

AOO INGV
Protocollo Generale - U

N. 0014975
del 02/12/2020



VISTO il Decreto del Consiglio di Amministrazione n. 148/2019 del 26/07/2019 di 
conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Milano alla Dott.ssa Lucia Luzi, a far data 
dal 01/09/2019; 
CONSIDERATA la proposta avanzata dalla Dott.ssa Vera Pessina in data 30/11/2020 con la 
quale si richiede la fornitura di pubblicazione dell’articolo “Applying simulated seismic 
damage scenarios in the volcanic region of Mount Etna (Sicily): a case-study from the 
MW 4.9, 2018 earthquake”, di Vera Pessina et al., sulla rivista Frontiers in Earth Science; 
CONSTATATO, conseguentemente, che la Sezione deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’acquisto del servizio richiesto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta  esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Davide Piccarreda, dipendente della Sezione; 
TENUTO CONTO della particolarità della fornitura richiesta, che si riferisce a pubblicazione 
di articolo scientifico su rivista internazionale altamente specializzata; 
ATTESO che ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente all’affidamento diretto; 
RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto a Frontiers Media SA, Avenue du Tribunal 
Fédéral 34, 1005 Lausanne, Switzerland; 
CONSIDERATO che tale fornitura di servizio ricade nelle condizioni stabilite dall’Art. 10 
comma 3 del D.Lgs. n. 218/2016 che esclude tali procedure dalla obbligatorietà del ricorso agli 
strumenti messi a disposizione da Consip; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 8598 del 1/12/2020; 
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati, sul capitolo 
1.03.01.01.002 per Euro 2500,00 (IVA inclusa, se dovuta), obiettivo funzione 9999.999, che 
presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

          DECRETA 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016,
l’affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di pubblicazione su rivista
(Frontiers in Earth Science) a Frontiers Media SA, per un importo di Euro 2500,00 IVA
inclusa, se dovuta;

• che il Dott. Davide Piccarreda, dipendente presso la Sezione di Milano dell’INGV, è
nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente
decreto;

• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.ii.mm., si procede
all’indicazione dei seguenti CIG Z582F821D2;

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati, sul capitolo 1.03.01.01.002 (per Euro
2500,00 IVA inclusa, se dovuta) su Fondi istituzionali obiettivo funzione 9999.999, che
presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

Il Direttore 

Dott.ssa Lucia Luzi 




